



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月8日

上場会社名 戸田工業株式会社 上場取引所 東  
コード番号 4100 URL <https://www.todakogyo.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 寶來 茂  
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 友川 淳 TEL 082-577-0055  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	6,183	△36.3	△77	-	711	△39.2	666	△21.8
2023年3月期第1四半期	9,708	18.8	853	33.2	1,170	11.7	852	△9.8

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,226百万円 (△28.0%) 2023年3月期第1四半期 1,703百万円 (33.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	115.45	114.66
2023年3月期第1四半期	147.92	146.89

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	52,246	17,790	32.6
2023年3月期	52,016	16,559	30.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 17,015百万円 2023年3月期 15,842百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期（予想）	-	0.00	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	12,500	△33.4	△500	-	400	△82.5	300	△80.7	51.97
通期	29,000	△17.0	800	△41.5	1,500	△55.2	1,000	△69.4	173.23

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2. 連結業績予想の修正については、本日（2023年8月8日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	6,099,192株	2023年3月期	6,099,192株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	326,556株	2023年3月期	326,475株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	5,772,671株	2023年3月期1Q	5,764,363株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く事業環境は、新型コロナウイルス感染症による行動制限が緩和され、人流の増加やインバウンドの回復等、社会経済活動の正常化と景気の緩やかな持ち直しの動きが見られました。一方で、ウクライナ情勢の長期化、世界的な物価の高騰とそれに対応する各国の金融引き締めによる海外景気の下振れリスク等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

こうした状況のもと、当社グループにおきましては、磁石材料等の市場回復の遅れやICT機器の需要低迷の影響により、苦戦を強いられました。また、2022年12月に連結子会社であった戸田聯合実業(浙江)有限公司の出資持分を譲渡したことにより、売上高は前年同期を下回りました。

各事業別の概況は以下のとおりです。

機能性顔料事業は、複写機・プリンター向け材料、触媒向け材料の売上は安定的に推移しているものの、前期ほどの伸長はありませんでした。また、戸田聯合実業(浙江)有限公司の出資持分を譲渡したことにより、売上高は前年同期を下回りました。

電子素材事業は、世界最高レベルの磁気特性を持つ希土類ボンド磁石材料の売上は主に自動車用途として、前期より伸長いたしました。しかしながら、ボンドフェライト磁石材料や誘電体材料等においては、在庫調整が続いております。また、電池関連材料の製造を営んでいる当社の連結子会社において、売上が前期ほど伸長していないことにより、売上高は前年同期を下回りました。

利益面においては、売上高の減少に加え、原材料及びエネルギー価格が前期よりも高水準で推移していることにより、営業利益は前年同期を下回りました。

営業外収支においては、持分法適用関連会社の収益が好調に推移したこと及び為替が円安に振れたこと等の利益を押し上げる要因はあったものの、営業利益の減少により経常利益並びに親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期を下回りました。

以上のことから、売上高は6,183百万円(前年同期比36.3%減)、営業損失は77百万円(前年同期は営業利益853百万円)、経常利益は711百万円(前年同期比39.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は666百万円(前年同期比21.8%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産は52,246百万円となり、前連結会計年度末に比べ230百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が1,103百万円、受取手形及び売掛金が527百万円減少したものの、原材料及び貯蔵品が432百万円、有形固定資産が362百万円、関係会社出資金が457百万円増加したこと等によります。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は34,455百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,001百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が657百万円、賞与引当金が232百万円減少したこと等によります。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は17,790百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,231百万円増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益666百万円、その他有価証券評価差額金の増加198百万円、為替換算調整勘定の増加268百万円等によります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想の修正については、本日(2023年8月8日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,476	7,373
受取手形及び売掛金	7,607	7,080
商品及び製品	4,581	4,584
仕掛品	2,018	2,219
原材料及び貯蔵品	3,654	4,086
その他	2,136	2,356
貸倒引当金	△9	△10
流動資産合計	28,465	27,689
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,975	2,120
機械装置及び運搬具(純額)	1,687	2,215
土地	6,326	6,330
建設仮勘定	1,019	658
その他(純額)	508	552
有形固定資産合計	11,515	11,877
無形固定資産		
のれん	2,355	2,335
その他	133	138
無形固定資産合計	2,489	2,474
投資その他の資産		
投資有価証券	2,709	2,875
関係会社出資金	6,300	6,757
その他	539	576
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	9,545	10,206
固定資産合計	23,550	24,557
資産合計	52,016	52,246

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,712	3,055
短期借入金	7,686	7,518
1年内返済予定の長期借入金	4,012	4,302
未払法人税等	230	116
賞与引当金	345	113
その他	1,616	1,641
流動負債合計	17,604	16,747
固定負債		
長期借入金	14,031	14,077
長期未払金	469	479
退職給付に係る負債	1,896	1,866
その他	1,454	1,284
固定負債合計	17,852	17,708
負債合計	35,456	34,455
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,477	7,477
資本剰余金	4,288	4,288
利益剰余金	3,155	3,822
自己株式	△1,468	△1,468
株主資本合計	13,453	14,119
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	688	886
為替換算調整勘定	1,368	1,636
退職給付に係る調整累計額	332	373
その他の包括利益累計額合計	2,389	2,895
新株予約権	86	91
非支配株主持分	630	684
純資産合計	16,559	17,790
負債純資産合計	52,016	52,246

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	9,708	6,183
売上原価	7,337	4,901
売上総利益	2,371	1,281
販売費及び一般管理費		
従業員給料	310	298
賞与引当金繰入額	50	51
退職給付費用	21	21
研究開発費	309	373
その他	826	614
販売費及び一般管理費合計	1,517	1,359
営業利益又は営業損失(△)	853	△77
営業外収益		
受取利息	9	11
受取配当金	32	35
持分法による投資利益	91	401
為替差益	167	364
その他	78	42
営業外収益合計	379	855
営業外費用		
支払利息	59	62
その他	4	3
営業外費用合計	63	66
経常利益	1,170	711
特別利益		
固定資産処分益	-	7
投資有価証券売却益	-	76
国庫補助金	1	-
受取補償金	7	8
特別利益合計	8	92
特別損失		
固定資産処分損	3	7
投資有価証券売却損	-	0
特別損失合計	3	7
税金等調整前四半期純利益	1,174	795
法人税、住民税及び事業税	108	68
法人税等調整額	77	22
法人税等合計	186	91
四半期純利益	988	704
非支配株主に帰属する四半期純利益	136	38
親会社株主に帰属する四半期純利益	852	666

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	988	704
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△59	197
為替換算調整勘定	620	224
退職給付に係る調整額	16	41
持分法適用会社に対する持分相当額	137	58
その他の包括利益合計	714	522
四半期包括利益	1,703	1,226
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,465	1,172
非支配株主に係る四半期包括利益	237	54

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。